
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 69 del 28/11/2024 

OGGETTO:  Bilancio di Previsione 2024/2026- Salvaguardia degli equilibri ai sensi 
dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e contestuale variazione di assestamento generale 
delle entrate, delle uscite e del fondo di cassa 

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventotto  del mese di novembre  alle ore 12:10, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data  21/11/2024, n.prot. 12371 si è riunito il Consiglio  Comunale in sessione 
straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  12  e assenti  n° 1  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo X - 

CRESCI Riccardo X - 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia - X 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora X - 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati : 

- l'articolo 193 del D.Lgs. 267/2000 ove previsto che l'Ente debba garantire sia in 
sede previsionale che negli atti di variazioni di bilancio, nonché durante tutta la 
gestione, il mantenimento degli equilibri di competenza e di cassa, attribuendo 
all'Organo consiliare il compito di adottare almeno una volta all'anno entro il termine 
del 31 luglio apposita deliberazione con cui dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare i necessari 
conseguenti provvedimenti; 

- il comma 4 del medesimo articolo che prevede che "La mancata adozione, da parte 
dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata 
ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 
141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 
articolo"; 

- il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012 il quale all'articolo 3, comma 1, 
lettera d), ha disposto l'introduzione dell'articolo 147-quinquies al già più volte citato 
D.Lgs. 267/2000, attribuendo al Responsabile del Servizio Finanziario la direzione 
ed il coordinamento delle attività di controllo degli equilibri finanziari, mediante la 
vigilanza dell'Organo di revisione, prevedendo altresì che tale controllo sia esteso 
anche alla valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio finanziario 
dell'Ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali 
esterni; 

 
PREMESSO Che: 

- con deliberazione C.C. n. 93 del 14.12.2023, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P.2024/2026; 

- con deliberazione C.C. n. 104 del 28.12.2023, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;  

- con deliberazione del C.C.  n. 20 del 22.04.2024 è stato approvato il rendiconto di 
gestione anno 2023 

• con deliberazione C.C. n. 52 del 30.07.2024 è stato approvata la salvaguardia degli 
equilibri ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e contestuale variazione di 
assestamento generale delle entrate, delle uscite e del fondo di cassa del bilancio 
di previsione 2024-2026; 

 
Vista la relazione della Responsabile dei Servizi Finanziari e Personale sulle attività di 
verifica dell’andamento della gestione di competenza dell’esercizio 2024, nonché delle 
evoluzioni prevedibili dell’attività nel restante periodo del corrente anno, allo scopo di 
valutare gli scostamenti di maggior rilievo che si potranno presumibilmente determinare a 
fine esercizio rispetto alle previsioni; 
 
Constatata la necessità e opportunità di procedere ad alcune variazioni al bilancio di 
previsione 2024/2026 e contemporaneamente procedere alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri, al fine di garantire un’ordinata gestione delle risorse fino alla fine del 
presente esercizio finanziario; 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Dato atto che la presente deliberazione di salvaguardia degli equilibri è stata impostata 
come naturale evoluzione della citata deliberazione di assestamento generale del Bilancio 
approvata dal Consiglio Comunale in data 30 luglio 2024 delibera n. 52; 
 
Richiamate altresì le variazioni di bilancio fino ad ora adottate: 
 
ATTO NUMERO DATA OGGETTO 

Delibera Giunta 
Comunale 0000012 30/01/2024 

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 Esercizio 2024 (ART. 175, 
COMMA 5BIS, LETT. D) D. LGS. 267/2000) 

Delibera Consiglio 
Comunale 0000005 08/02/2024 Bilancio di previsione 2024-2026 - Variazione prot.3 

Delibera Giunta 
Comunale 0000033 19/03/2024 Bilancio di previsione 2024-2026 - Variazione prot.5 

Determina 
Responsabile 0000193 29/03/2024 

Variazione al bilancio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
– Prot.6 

Delibera Consiglio 
Comunale 0000021 22/04/2024 Bilancio di previsione 2024/2026 -  Variazione prot.7 

Determina 
Responsabile 0000278 09/05/2024 

Variazione al bilancio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
– Prot.8 

Determina 
Responsabile 0000301 14/05/2024 

Variazione al bilancio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
– Prot.9 

Determina 
Responsabile 0000419 27/06/2024 

Variazione al bilancio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
– Prot.10 

Determina 
Responsabile 0000456 10/07/2024 

Bilancio di previsione 2024-2026. Utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione (art. 
175, comma 5-quater, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000). 
Prot. 11 

Delibera Consiglio 
Comunale 0000052 30/07/2024 

Bilancio di Previsione 2024-2026- Salvaguardia 
degli equilibri ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 e contestuale variazione di assestamento 
generale delle entrate, delle uscite e del fondo di 
cassa 

Delibera Consiglio 
Comunale 0000060 24/10/2024 Bilancio di previsione 2024-2026 Variazione prot. 13 

Determina 
Responsabile 0000701 15/11/2024 

Variazione al bilancio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 
– Prot.14 

Delibera Giunta 
Comunale 0000142 19/11/2024 

Bilancio di Previsione 2024-2026 -  Variazioni di 
cassa conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui e verifiche di riallineamento 

 
 

Visto l’art. 175, del D.Lgs 267/2000 nel quale si prevede fra l’altro che “Il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni di competenza e di cassa nel corso 
dell'esercizio sia nella parte prima, relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa 
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

Evidenziato in particolare che,  in relazione a quanto esposto nell’allegato “A” variazione al 
bilancio di previsione 2024/2026 e a quanto dettagliatamente evidenziato nella relazione 
tecnica  si procede con il presente atto: 
 

• applicazione di una quota di avanzo disponibile  pari a  € 282.000,00 per i seguenti 
interventi: 
 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

INTERVENTI DI RECUPERO PONTE 
SUL TORRENTE STERZA LOC. 
FALTONA 250.000,00 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL 
CONSORZIO DELLE VIE VICINALI 
PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 32.000,00 

 
 

• applicazione di una quota di avanzo vincolato per fatture da ricevere pari a € 
17.298,70 relativa ad impegni cancellati dai residui 2017 con riaccertamento 
ordinario rendiconto 2019, a seguito di mancata fatturazione delle utenze 
dell’energia elettrica marzo- aprile 2017 dovute all’individuazione del nuovo gestore 
in occasione  della scadenza della Convenzione Consip; 

• adeguamento di alcune poste di entrata rispetto ai presumibili introiti e integrazioni 
della dotazione di capitoli di spesa sulla base delle esigenze formulate dai servizi 
comunali e, contestualmente, alla riduzione di diversi stanziamenti eccedenti di 
parte corrente; 

• ad un riallineamento delle previsioni del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE), in 
relazione agli adeguamenti di previsione eseguiti sulle relative entrate; 

 
Ritenuto di procedere contemporaneamente all'adozione delle variazioni degli 
stanziamenti di cassa conseguenti; 
 
Vista nel dettaglio la proposta di variazione al Bilancio di previsione 2024/2026, riepilogata 
nell’allegato  prospetto “A”, parte integrante e sostanziale, riportante le variazioni di 
competenza e di cassa per l’esercizio 2024: 
 
Visto il prospetto allegato “B”, parte integrante e sostanziale, che descrive la composizione 
degli equilibri interni di bilancio e dell’equilibrio finale a seguito dell’assestamento generale; 
 

Dato atto che la situazione riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2023 
applicato al bilancio di previsione 2024 risulta la seguente: 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 
2023 (A)       5.953.660,18 

utilizzo 
delibera CC 
21 del 22/04 

DD 
2024/456 

utilizzo  
delibera CC 

52 del 
30/07/2024 

utilizzo  
delibera 

CC 24 del 
24/10/2024 

presente 
variazione 

residuo 
avanzo 

                      

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023             
Parte accantonata                   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 
3.310.256,06 0 0       3.310.256,06 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 
0 0 0       0 

Fondo anticipazioni liquidità 
0 0 0       0 

Fondo perdite società partecipate 
32.550,00 0 0       32.550,00 

Fondo contenzioso 
218.000,00 0 0       218.000,00 

Altri accantonamenti 
94.268,44 0 0 6.268,44     88.000,00 

  Totale parte accantonata (B) 3.655.074,50 
          3.648.806,06 

Parte vincolata               

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 508.396,72 405.000,00 44.419,86 7.000,00     51.976,86 

Vincoli derivanti da trasferimenti 192.026,86 103.000,00     3.550,00   85.476,86 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 58.537,73 0 0       58.537,73 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 55.562,60 0 0       55.562,60 

Altri vincoli 
49.697,66 

0 0 11.101,28   17.298,70 21.297,68 

    
            

  Totale parte vincolata (C) 864.221,57 
508.000,00 44.419,86 18.101,28 3.550,00   272.851,73 

Parte destinata agli investimenti   
            

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 220.441,98 

154.147,07         66.294,91 

    
            

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 1.213.922,13     

615.000,00   282.000,00 
316.922,13 

 
Dato atto che con la presente variazione si intende  coerentemente modificato  il 
Documento unico di programmazione 2024/2026; 
 
Dato atto infine che: 
- la presente deliberazione viene assunta anche con funzione di controllo sugli equilibri 
finanziari, ai sensi dell’art. 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000, in sede di salvaguardia 
degli equilibri e di assestamento di bilancio; 
- a seguito della presente variazione sussistono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- la Relazione tecnica (allegato “C”); 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, dal Responsabile dell’Area Servizi finanziari e personale; 
-l’allegato parere del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 267/2000; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 
Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla 4° Commissione Consiliare 
Permanente nella seduta del 26/11/2024; 
 
Rilevata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
Visti: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, e le successive 
modificazioni e integrazioni; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 5 del 30.01.2018; 
 
CON la seguente votazione 
 
Con la seguente votazione: favorevoli n.12, astenuti n.0 contrari n.0 resi per alzata di 
mano dai n.12 consiglieri comunali presenti; 
 
 

DELIBERA 
 

• di procedere alle variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 riportate 
nell’allegato “A” secondo le specifiche riportate in premessa. 
 

• di dare atto che le modifiche oggetto del presente provvedimento non alterano il 
pareggio finanziario del bilancio di previsione  e che le relative risultanze finali sono 
conseguentemente rideterminate. 
 

• di procedere contestualmente all'adozione delle corrispondenti variazioni degli 
stanziamenti di cassa. 
 

• di dare atto che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto dell'articolo 
175 del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il rispetto degli equilibri di bilancio (all. B)            
e dei vincoli di finanza pubblica. 
 

• di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, sulla base dell'analisi 
complessiva effettuata sull'andamento della gestione come da verifiche dettagliate 
nell'allegata relazione del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari (allegato C). 
 

 

• di dare atto che la situazione riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione 2023 applicato al bilancio di previsione 2024 risulta la seguente: 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 
2023 (A)       5.953.660,18 

utilizzo 
delibera CC 
21 del 22/04 

DD 
2024/456 

utilizzo  
delibera CC 

52 del 
30/07/2024 

utilizzo  
delibera 

CC 24 del 
24/10/2024 

presente 
variazione 

residuo 
avanzo 

                      

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023             
Parte accantonata                   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 
3.310.256,06 0 0       3.310.256,06 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 
0 0 0       0 

Fondo anticipazioni liquidità 
0 0 0       0 

Fondo perdite società partecipate 
32.550,00 0 0       32.550,00 

Fondo contenzioso 
218.000,00 0 0       218.000,00 

Altri accantonamenti 
94.268,44 0 0 6.268,44     88.000,00 

  Totale parte accantonata (B) 3.655.074,50 
          3.648.806,06 

Parte vincolata               

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 508.396,72 405.000,00 44.419,86 7.000,00     51.976,86 

Vincoli derivanti da trasferimenti 192.026,86 103.000,00     3.550,00   85.476,86 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 58.537,73 0 0       58.537,73 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 55.562,60 0 0       55.562,60 

Altri vincoli 
49.697,66 

0 0 11.101,28   17.298,70 21.297,68 

    
            

  Totale parte vincolata (C) 864.221,57 
508.000,00 44.419,86 18.101,28 3.550,00   272.851,73 

Parte destinata agli investimenti   
            

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 220.441,98 

154.147,07         66.294,91 

    
            

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 1.213.922,13     

615.000,00   282.000,00 
316.922,13 

 

• di dare atto che: 
NON sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare di cui 
all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione viene 
adeguato con la variazione di bilancio di cui all’allegato A, come previsto dal 
principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; (allegato alla relazione tecnica) 
 

• di dare atto che, con il presente provvedimento, viene coerentemente modificato il 
Documento unico di programmazione 2024/2026. 
 

 
Infine  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere,  



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

con voti favorevoli favorevoli n.12, astenuti n.0 contrari n.0 resi per alzata di mano dai n.12 
consiglieri comunali presenti; 
 

 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 69  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
Allegato A variazione competenza e cassa  
(ALLEGATO A Variazione competenza e cassa.pdf.p7m   -   
B56BC02E58373CC2A15A9476CA1433EB53039FA658455F82B91E77478B101150) 
 
Allegato B equilibri di bilancio  
(ALLEGATO B Equilibri di Bilancio.pdf.p7m   -   74C64586FD18B739DECA8DE986D63550B43893E674DE9F6DABF00E3B072E06E1) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S20_2024_267.rtf   -   0A58C10B38AE12B8FD663A3CD2AAD6369004CADEB5FAAFDB14D4B5A0BF558C6B) 
 
Allegato C relazione tecnica servizi finanziari  
(Allegato C relazione tecnica.pdf.p7m   -   73897A8D9B7DE46EFDBFF79E7BC0507FEB782E2FB5C6CD2460F585C337108BB9) 
 
Attestazione responsabile Area 1 Servizi Finanziari  
(attestazione responsabili_art_193_area 1_signed.pdf   -   
EF6F95925037359326929F21D9E84FF9C28620E6693ADDE22E4965573BCFF265) 
 
Attestazione responsabile Area 2 Affari Generali  
(attestazione responsabili_art_193_affari generali-signed.pdf   -   
A5E880D63C175E590BAF0AE94185EDAA4AA3BC28F8372C9CEE976CC870876526) 
 
Attestazione responsabile Area 4 Polizia Municipale  
(Attestazione debiti fuori bilancio 2024_AREA 4-signed.pdf   -   
EE423772682B886615278AB71A70CB7302691A3AE8B21FBE055B93694C8EC0D9) 
 
Attestazione responsabile Area 3  Area Tecnica  
(attestazione responsabili_art_193 novembre 2024 area 3-signed.pdf   -   
2198F50A4209DD8234F131A5E9A3102B8ACDA3099A7D3A3A9D357D5C3A930484) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S20_2024_267.rtf.pdf.p7m   -   B2B891609B97B2C150910D36AE387DB00BA6A1A35C293A239A96081E3455DDBD) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S20_2024_267.rtf.pdf.p7m   -   29604DFD5B6E2C05A3FE94F4FFCB3654CAE120D8FE08EECF1E84259713704723) 
 
Parere del Revisore  
(Verbale n. 8_parere revisore variazione bil del 28.11.24 signed.pdf   -   
CD7283330E208828FAF4EB3F34DECC47DDEF6D7059A177C178786B94E4524A61) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


